
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

 

 

Концепцией представленного проекта федерального закона «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее - законопроект) является приведение положений Федерального 

закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» в соответствие с нормами Протокола о внесении изменений в Договор 

о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года 

(далее – Протокол), подписанного на заседании Высшего Евразийского 

экономического совета 25 декабря 2023 года в г. Санкт-Петербурге. 

Протоколом предусмотрено выделение товаров электронной торговли  

в отдельную категорию товаров (с разделением на товары электронной торговли, 

приобретенные физическими лицами, и товары электронной торговли, 

предназначенные для реализации физическим лицам), введение декларации  

на товары электронной торговли (далее – ДЭТ) и института оператора электронной 

торговли. 

Соответственно законопроект содержит нормы, включающие в себя: 

1) особенности порядка и условий перемещения через таможенную границу 

ЕАЭС товаров электронной торговли, в том числе установление полномочий  

по определению порядка совершения таможенных операций, связанных  

с регистрацией ДЭТ и выпуском товаров электронной торговли с применением 

Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов; 

2) регламентацию деятельности оператора электронной торговли как лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, в том числе 

определение дополнительных условий включения юридического лица в реестр 

операторов электронной торговли; 

3) определение понятия склада электронной торговли, а также установление 

требований к обустройству, оборудованию и месту расположения указанного 

склада; 

4) порядок уплаты и взыскания таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, а также возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 

взысканных таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли; 

5) порядок и случаи предоставления обеспечения исполнения обязанности  

по уплате таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли. 
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Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных международных 

договоров Российской Федерации. 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны  

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности  

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 

оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы. 

Принятие законопроекта не повлияет на достижение целей государственных 

программ Российской Федерации, не повлечет изменения расходной части 

федерального бюджета. 

Принятие законопроекта не повлечет отрицательных социально-

экономических, финансовых и иных последствий реализации предлагаемых  

в нем решений, в том числе для субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности. 


